UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Örigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta Ta Ellēnisti Heuriskomena

Origenes

Rothomagi, 1668

Qvintvsdecimvs Tomvs. Interim rogabant eum Discipuli dicentes: Rabbi  
comede.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-19358**

καὶ εἰς τὰ ἴδια ἐκδοχὰς καὶ ἄλλων κριμα-  
 τῶν ἰσὺς μωραὶς πρὸς τὸν ἰσὺν· ἐστὶ δὲ καὶ αὐ-  
 τὸ ἀδύνατον τὸ φῶς ἵνα ἐσθῆ, καὶ τὸ πο-  
 τὸν πρὸς τὸν ἰσὺν \* \* \*

σὺν τῶν ἀγαθῶν καὶ ἐκδοχῶν καὶ ἄλλων κριμα-  
 τῶν ἰσὺς μωραὶς πρὸς τὸν ἰσὺν· ἐστὶ δὲ καὶ αὐ-  
 τὸ ἀδύνατον τὸ φῶς ἵνα ἐσθῆ, καὶ τὸ πο-  
 τὸν πρὸς τὸν ἰσὺν \* \* \*

σὺν τῶν ἀγαθῶν καὶ ἐκδοχῶν καὶ ἄλλων κριμα-  
 τῶν ἰσὺς μωραὶς πρὸς τὸν ἰσὺν· ἐστὶ δὲ καὶ αὐ-  
 τὸ ἀδύνατον τὸ φῶς ἵνα ἐσθῆ, καὶ τὸ πο-  
 τὸν πρὸς τὸν ἰσὺν \* \* \*

σὺν τῶν ἀγαθῶν καὶ ἐκδοχῶν καὶ ἄλλων κριμα-  
 τῶν ἰσὺς μωραὶς πρὸς τὸν ἰσὺν· ἐστὶ δὲ καὶ αὐ-  
 τὸ ἀδύνατον τὸ φῶς ἵνα ἐσθῆ, καὶ τὸ πο-  
 τὸν πρὸς τὸν ἰσὺν \* \* \*

σὺν τῶν ἀγαθῶν καὶ ἐκδοχῶν καὶ ἄλλων κριμα-  
 τῶν ἰσὺς μωραὶς πρὸς τὸν ἰσὺν· ἐστὶ δὲ καὶ αὐ-  
 τὸ ἀδύνατον τὸ φῶς ἵνα ἐσθῆ, καὶ τὸ πο-  
 τὸν πρὸς τὸν ἰσὺν \* \* \*

σὺν τῶν ἀγαθῶν καὶ ἐκδοχῶν καὶ ἄλλων κριμα-  
 τῶν ἰσὺς μωραὶς πρὸς τὸν ἰσὺν· ἐστὶ δὲ καὶ αὐ-  
 τὸ ἀδύνατον τὸ φῶς ἵνα ἐσθῆ, καὶ τὸ πο-  
 τὸν πρὸς τὸν ἰσὺν \* \* \*

σὺν τῶν ἀγαθῶν καὶ ἐκδοχῶν καὶ ἄλλων κριμα-  
 τῶν ἰσὺς μωραὶς πρὸς τὸν ἰσὺν· ἐστὶ δὲ καὶ αὐ-  
 τὸ ἀδύνατον τὸ φῶς ἵνα ἐσθῆ, καὶ τὸ πο-  
 τὸν πρὸς τὸν ἰσὺν \* \* \*

σὺν τῶν ἀγαθῶν καὶ ἐκδοχῶν καὶ ἄλλων κριμα-  
 τῶν ἰσὺς μωραὶς πρὸς τὸν ἰσὺν· ἐστὶ δὲ καὶ αὐ-  
 τὸ ἀδύνατον τὸ φῶς ἵνα ἐσθῆ, καὶ τὸ πο-  
 τὸν πρὸς τὸν ἰσὺν \* \* \*

tionem continent, eodem modo quo fa-  
 tuae virgines dormientium. Hoc autem  
 eandem rationem habeat lucis ad cibum,  
 quam potus ad cibum habet \* accu-  
 sare, reprehendereque interpretationem.  
 Quamquam pro virili parte id quod ait  
 planum facere debuit, & pluribus do-  
 cere, confirmans interpretationem suam.]  
 At ipse dixit eis : Ego cibum habeo come-  
 dere, quem vos nescitis. Id quod sibi suf-  
 ficit, non eget cibo; proinde quod ci-  
 bo eget, non sibi sufficit. Hinc perspi-  
 cum est comedentem comedere, non  
 quia non eget; sed quia eget, & val-  
 de eget. Et corpora quidem, quia na-  
 tura fluxibilia sunt, nutriuntur cibo re-  
 plente locum eorum, quae defluunt; sed  
 quae ipso corpore praestantiora sunt, nu-  
 triuntur intelligentijs incorporeis, & fer-  
 monibus, actionibusque fanis: non quod  
 ad non esse dissolverentur, nisi nutrien-  
 tur, neque enim corpora haec, quae non  
 nutriuntur, ad non esse dissolvuntur; sed  
 quod quae excellentioris sunt naturae,  
 quam corpora, perdant esse talia, si ta-  
 libus non nutriantur. Vt autem corpora  
 quae cibo egent, non his aluntur cibis  
 qui a qualitatibus procedunt, neque ead-  
 em ciborum quantitas omnibus sufficit,  
 sic etiam intelligamus oportet de his,  
 quae sunt meliora, & praestantiora cor-  
 poribus: inter haec enim aliqua copiosio-  
 re, aliqua minore cibo egent, tanquam  
 quae eandem mensuram non capiant: sed  
 neque qualitas sermonum, & conceptuum  
 in contemplatione, qui sunt actiones his  
 convenientes, eadem congruit omnibus  
 animabus. Quinetiam holus, & cibus  
 solidus non eodem tempore eos nutriunt,  
 qui ex ipsis fructum aliquem percepturi  
 sunt: nam infantes recens nati, ut in-  
 quit Petrus, lac doli nesciunt, idque ani-  
 mi, non corporis desiderant: idque etiam  
 desideret, si quis infantiam Corinthiorum  
 habet, ad quos inquit Paulus: *Lactis vos  
 potu alui, & non cibo: infirmus vero, eo  
 quod non credat, holera comedit.* [At-  
 que hoc etiam docet Paulus his verbis:  
*Et alius quidem credit se manducare om-  
 nia: qui autem infirmus est, holus mandu-  
 cat.*] Ac profecto melius est aliquando  
 holera cum pace comedere, quam vitu-  
 lum cum inimicitia, & odio: perfectio-  
 rum vero est solidus cibus, nempe eo-  
 rum, qui per lectionem exercitata ha-  
 bent sensoria ad cognoscendum tum bo-  
 num, tum malum. Est etiam quidam ci-  
 bus mortificus, quem discimus ex quarto  
 Regum, dicentibus quibusdam ad Heli-  
 saum: *Mors est in lebetes, o homo Dei.*  
 Quinetiam est alius earum animalium,  
 quae rationis non sunt competes, cibus

Veritas interpretatio. Ioh. 4. 31.

1. Petri. 2. 2.

1. Cor. 3. 2.

Rom. 11. 2. Hec à veris purmissis à Pe- rianis sup- plenimus.

4. Reg. 4. 40.

Vid. Not.

F f

Pars II.

herbarius, & alius foenum, & stipula: quae significantur per ea Psalteria verba:

*Psalm. 137.* Dominus pascet me, & nihil mihi deerit; in locum herbae virentis accubare me fecit:

*Esai. 11. 7.* vivit me. Atque etiam Esaias ait: Leo ut bos paleas comedit. Quinetiam foenum jumentis in domo Rebecca Abraham filii apponunt. Quod si quis rationabilior fuerit, & hanc etiam ob causam intelligibilis homo panem intelligibilem manducat, quemadmodum scriptum est in

*Psalm. 103. 15.* Psalms: Panis consolidat cor hominis, & vino intelligibili non alius, quam homo oblectatur: [ Vinum enim, inquit, letificat cor hominis; ] sed ratione ascendamus necesse est ab irrationalibus, & ab hominibus usque ad ipsos Angelos, quandoquidem etiam ipsi nutriuntur sibi omnino non sufficientes. Panem igitur Angelorum manducavit homo; beatusque fane Abraham, qui tribus illis, qui sibi apparuerunt, apponere potuit azyma subcineritia. Sed rursus eo redeat, unde defluerat oratio; nimirum ad sermonem de cibo Christi, quem Discipuli non noverunt: vere enim dicit

*1ob. 4. 31.* Iesus: Ego habeo cibum manducare, quem vos nescitis. Quod enim agebat Iesus voluntatem Patris, a quo missus fuerat, faciens, & perficiens illius opus, hoc Discipuli non norant. Verum ut apertius intelligantur ea verba: Ego habeo cibum manducare, quem vos nescitis, loquatur Paulus Corinthiis lacte opus habentibus, non solido cibo, qui etiam lac biberant, non cibum, eo quod cibi participes esse non possent; [ his, inquam, loquatur Paulus: ] Ego habeo cibum manducare, quem vos nescitis. Semperque profecto qui praestat deterioribus, hisque qui videre nequeant ea, quae vident praestantiores, dicit: Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis. Nec sane absurdum erit, si dixerimus non solum homines, & Angelos indigere cibis intelligibilibus, verum etiam ipsum Dei Christum: nanque ipse etiam (ut ita dicam) semper instruitur a Patre, qui nullius eget sibi sufficiens. Sumit autem cibos vultus discipulorum a Discipulis Iesu, qui iubentur turbis apponere; Iesu vero Discipuli ab ipso Iesu, veruntamen interdum etiam a sanctis Angelis: at Filius Dei a solo Patre cibos sumit, absque ullo mediatore. Itidem non absurdum erit, Spiritum sanctum nutrire dicere. Proinde inquirenda est lectio Scripturae, quae nos hoc edoceat. Totum autem mysterium vocationis, & electionis, cibi sunt illius magna caena:

*M. 10. 27. Luc. 14. 15.* Homo enim, inquit, fecit cenam magnam,

Αρχὸς ἢ ἄχρως, ἀπὸ συμπιέσεως ἀλάτῃ τῆς κυεῖας ποιμαίνῃ με, καὶ ὁσὸν με ὑπερῆρασε· εἰς τίπτεν χλόης ἐλάτῃ με κατακλίναςιν· ἐπὶ ἰδαίῳτος ἀγαπαίῳτος ἐξέδρασε με· καὶ ὁ ἰσάῳσι δέ φησι· λίων ἢ ὡς εἴς ἄχρως φαγεῖται· ἀλλὰ καὶ χῆρτον τίς κτήνισιν ἐν τῷ οἴκῳ τῆς βέβηκας ἀδελφάδισι τῆ πατρὸς ἀβραάμ· ἐὰν δὲ τίς ἢ λογικώτερος, καὶ ἀλάτῃ τῷτο καὶ νοπέος ἀδελφῶτος καὶ νοπέον δῶρον ἐσθίῃ, ὡς ἐν ἰαλλυοῖς γέγραπται· ὁσπὸς ἐπὶ ἐξὶ καρδίῳ ἀδελφῶτος, καὶ τῷ νοπέῳ οἴνα δὲ φραίνεσθαι οὐκ ἄλλος ἢ ἀδελφῶτος, οἷος γὰρ ἀφραίνῃ καρδίῳ ἀδελφῶτος ἀβραάμ· τίος δὲ τῷ λόγῳ δῶρον ἢ ἀλογῶν καὶ ἢ ἀδελφῶτων καὶ ἐπὶ τῆς ἀγγέλως καὶ αὐτῆς φρονοῦρας, ἢ γὰρ εἰσι πῶτη ἀνεύδης· ὁσπὸν γαυῷ ἀγγέλων ἰφαγεν ἀδελφῶτος· μακαρίως γὰρ ὁ ἀβραάμ διωκτοῖς τίς ἐπιφροῦσιν ἀπὸ τρεῖσιν ἐκρυφίως ἀζύμως ἀδελφῶται· ἀλλ' ἴδῃ ἐπὶ τὸν ἀσχεκίμωτον λόγον τὸν ἀπὸ τῆς γελῶσῶς ἐρώσεως ὀδύσειος, ἢ οἱ μαθηταὶ τῆσι οὐκ ἴδουσιν· ἀνεύδης γὰρ λέγων ὁ ἰσὸς· ἐγὼ βρωῶσιν ἔχω φαγεῖν, ἢ ἡμῆς οὐκ οἶδατε· ὁσπὸν γὰρ καὶ ἡσραφῆν ὁ ἰσὸς ποῖαν τὸ ἡλλημῆ τῷ πείμῳτος ἀπὸν πηλῶν αὐτῷ τὸ ἔργον, τῷτο οὐκ ἴδουσιν οἱ μαθηταὶ· ἴσα δὲ νοπέη καυόντεσιν· ἐγὼ βρωῶσιν ἔχω φαγεῖν, ἢ ἡμῆς οὐκ οἶδατε, λεγέτω καὶ ὁ παύλος τίς χρεῖως ἔχουσι γαλακτοῖς καὶ ἐκρεῖας Ἐσφῆς, κρεμῆσις, καὶ γάλασ ποπλοῦοῖς, ἔκ ἢ ἐρώμα, τῷ μεδίτω αὐτῆς διῶσῶσαι ἐρώματις μετὰ λαμβῶνην· ἐγὼ βρωῶσιν ἔχω φαγεῖν, ἢ ἡμῆς οὐκ οἶδατε· καὶ αἰεὶ γὰρ ἀλάφῆρον τῆσι ἡσποδῆσεσι, καὶ μὴ διωκαῖμοῖς τὰ αὐτῶ τῆσι κρηῖσσι θεωρῆν ἐρῆ· ἐγὼ βρωῶσιν ἔχω φαγεῖν, ἢ ἡμῆς οὐκ οἶδατε· καὶ οὐκ ἀποποιεῖ γὰρ λέγων μὴ μόνον ἀδελφῶτος καὶ ἀγγέλως ἐσθίῃς ἔδῃ ἢ νοπέη ἢ Ἐσφῆν, ἀλλὰ καὶ τὸν χρεῖσιν τῷ ἐνθῷ· καὶ αὐτῶς γὰρ ἴσπας εἶπω, ἡσποδῶσεται αἰεὶ δῶρον τῷ σῶθεσι τῷ μόνῳ ἀνεύδης καὶ αὐτῶρκως αὐτῷ· λαμβῶν δὲ τὰ ἐρώματα ὁ μὲν πολὺς τῷ μαθητῶσοῖδῶν δῶρον τῷ μαθητῶν ἰσῶ, καλλομοῖων ἀδελφῶταις τῆσι ὄχλοισι· οἱ δὲ τῷ ἰσῶ μαθηταὶ ἀπὸ αὐτῷ τῷ, πηλῶ ἐσθίῃ ὅτι ἔδῃ· καὶ ἀγγέλων ἀγγέλων· ὁ ἢ ἡμῶς τῷ ἐνθῷ δῶρον τῷ πατῆσι μόνῳ λαμβῶν τὰ ἐρώματα, ἢ ἀλάφῆρος· οὐκ ἀποποιεῖ ἢ τὸ ἀγιον πῶμα δὲ φεῖας λέγων· ἡσπῆσιος ἢ λέξιν γραφῆσι ὑποδῶνησῃ ἡμῶν τῷτο· ὄλον ἢ ὁ μωσῆσιν τῷ κρηῖσως ἔκ ἢ ἀλογῆσι, τὰ ἐν τῷ μωσῆσιν δὲ ἰσῶ ἔδῃ ἐρώματα· ἀδελφῶτος γὰρ, φησὶν, ἐποίησεν δῶρον μέγα, καὶ τῷ ἔρα τῷ

omnia, quae sunt extra volentem, bene facta fuerunt: quando non opus est, ut curiosi in indaganda voluntate existimemus hoc esse facere voluntatem illius, qui misit ipsum, dum ipse Filius aliqua, quae sunt extra, facit: illud enim (dico autem illud, quod extra volentem) factum seorsum a voluntate praedicta, non est tota voluntas Patris; cum aliqui tota voluntas Patris a Filio sit effecta, cum velle Dei natum in Filio faciat haec, quae velit voluntas Dei: solo Filio faciente totam Patris voluntatem a Patre perceptam: quam etiam ob causam imago ipsius est: id quod etiam de Spiritu sancto considerandum est. Caterum reliqui sancti nihil quidem facient praeter voluntatem Dei, [ atque omnia profecto, quae faciunt, faciunt secundum voluntatem Dei, ] haud tamen ut tota Dei voluntas imprimatur in eis. Quin hoc sanctum praeter illo sancto plus, atque expressius percipiet ex voluntate paterna, comparatione alterius, quo sancto rursus aliud sanctum excellentius percipiet. At omnem, universamque Dei voluntatem ille faciet, qui dixit: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem eius, qui misit me.* Post haec igitur aliquando de Deo inquit gratiose admodum: *Nihil potest Filius accipere a se ipso, nisi viderit Patrem aliquid facientem: quae enim Pater facit, ea similiter Filius facit; Pater diligit Filium, et omnia illi ostendit, quae ipse facit; et fortassis hanc ob causam imago est Dei invisibilis: etenim voluntas, quae in ipso est, imago est [ primae voluntatis; et quae in eo est divinitas, imago est ] vera divinitatis: imago etiam existens bonitatis Patris, inquit: *Cum me vocas bonum? Et sane voluntas haec cibus est Filij Dei, atque illi proprius ideo cibus est, quod voluntas est. Quod autem voluntas sit, quae pertinet ad dispositionem, declarat qui subjungit contextus, secundo dicens, post executionem voluntatis perfici opus Dei. Sed diutius considerandum est hic contextus, ut intelligamus hoc dictum, nempe: *Perficiam opus ipsius.* Atque aliquis quidem simpliciter dicet injunctum opus illius esse, qui iussit: veluti si, verbi gratia, diceremus eos qui fabricant, quique terram arant, dicere se perficere opus illius, qui eos sumpserat ad aliquod opus obeundum, dum perficerent illud, cuius gratia assumpti fuerant: alius vero dicitur est, si perficiatur opus Dei a Christo, lique hoc imperfectum fuisse, antequam perficeretur. Sed quomodo imperfectum erat opus existens Dei? rursusque quomodo perficitur Dei voluntas ab eo, qui dixit: *Qui misit me, maior me est?* sed per-**